این کاهش ناشی از افزایش دما و تبخیر، تغییر در رژیم بادها که منجر به خروج

بیشتر رطوبت از دریا می‌شود‌ و کاهش ورودی آب‌ به‌دلیل تغییر الگوهای بارش و تأثیرات انسانی است.
براساس داده‌های اندازه‌گیری‌شده، تراز آب دریای خزر طی ۱۵۰ سال گذشته حدود ۳ متر نوسان داشته است. بالاترین تراز ثبت‌شده
در این بازه در سال ۱۳۷۳ )۱۹۹۴ میلادی( رخ داده است که در یک دوره ۲۰ساله سطح آب حدود 3/2 متر افزایش یافت. در مقابل،
طی 10 سال اخیر، تراز آب روندی کاهشی داشته و بیش از ۲ متر افت کرده است. بررسی‌ها نشان می‌دهد که برای افزایش ۳ متری
سطح آب )از ۲۹- متر به ۲۶- متر(، حدود ۱۳۰۰ کیلومترمکعب آب اضافی وارد دریا شده که عمدتاً از طریق رود ولگا، رودخانه‌های
دیگر و بارش روی دریا تأمین شده است.

این تغییرات شامل: نوسانات شدید و دوره‌های
افزایش و کاهش متوالی سطح آب است. در شکل، چندین دوره افزایش قابل‌توجه مشاهده می‌شود که بیشترین مقدار آن در حدود
سال‌های 1977 تا 1995 میلادی )1356 تا 1374 شمسی( رخ داده است. در این دوره، سطح آب دریای خزر حدود‌ 2/5 متر افزایش
یافته است ]5[. پس از این دوره افزایشی، روند کاهش سطح آب آغاز شده و طی سال‌های 1995 تا 2023 میلادی )1374 تا 1402
شمسی(، سطح آب به میزان قابل‌توجهی کاهش یافته است. این کاهش طی دو دهه اخیر شدت بیشتری داشته، به‌طوری‌که از اوایل
دهه 2000 میلادی )1380 شمسی(، روند نزولی مشخصی در شکل دیده می‌شود. همچنین، بررسی‌های دیرینه ‌اقلیم‌شناسی نشان
می‌دهد که حدود 8500 سال پیش، تراز آب دریای خزر حدود 70 متر پایین‌تر از سطح کنونی آن بوده است و در آن زمان، شمال
دریای خزر کاملًا خشک بوده و تمامی خلیج‌ها و تالاب‌های ساحلی آن از بین رفته بودند.